CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca.

INDICAÇÃO Nº      /2026

Despacho

Encaminhe-se.

Sala das Sessões em,_______/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

INDICO ao Excelentíssimo Prefeito, Sr. Alexandre

Augusto Ferreira, sua especial atenção no sentido de determinar ao

setor competente, a realização de estudo técnico de trânsito visando

à implantação de lombada e/ou lombofaixa na Avenida Nelson Nogueira,

no bairro Jardim das Palmeiras.

A presente solicitação decorre de reiteradas

reclamações de moradores e usuários da via, que relatam o tráfego

de veículos em alta velocidade, colocando em risco a segurança de

pedestres, ciclistas e motoristas, especialmente em horários de

maior fluxo.

A adoção de medidas de moderação de tráfego, como

lombada ou lombofaixa, após a devida análise técnica, contribuirá

para a redução da velocidade dos veículos, prevenção de acidentes e

promoção de maior segurança viária à população local.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder

Executivo para que sejam realizados os estudos necessários e,

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555
camara@franca.sp.leg.br

​ 1

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

constatada a viabilidade, proceda-se à implantação da medida mais

adequada para o local.

Câmara Municipal de Franca, em 16 de janeiro de 2026.

__________________
Leandro Alves – O Patriota

Vereador

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555
camara@franca.sp.leg.br

​ 2

		2026-01-16T09:05:36-0300
	LEANDRO ALVES:21735237833